
（Ⅳ）栗東市についておうかがいいたします。 

問 17 以前、栗東市に住んでいた時のまちづくりについてどう思いますか。 

以下の回答例を参考にお答えください。 

【回答例】 

 

(本市に住んでいた時の)満足度 （暮らしにおける）重要度 

満
足 

や
や
満
足 

普
通 

や
や
不
満 

不
満 

重
要 

や
や
重
要 

普
通 

あ
ま
り 

重
要
で
な
い 

重
要
で
な
い 

項目 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

 

 

項目 (本市に住んでいた時の)満足度 （暮らしにおける）重要度 

①産業振興や就労支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

②子育て環境や子育て支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

③学校教育環境や就学支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

④スポーツ振興や健康づくり支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑤医療・福祉サービス １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑥人権・男女共同参画 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑦防災・防犯・交通安全 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑧地域コミュニティ・近所づきあい １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑨文化・芸術 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑩公園・緑地 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑪住環境・都市景観 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑫自動車交通の利便性 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑬公共交通の利便性 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑭まちづくり活動への参加 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑮総合的な評価           

問 18 最後に、栗東市をより良くしていくためのご提案がございましたらお書きください。 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。

 

 

栗東市 移住・定住に関するアンケート調査（案）

【ご協力のお願い】 

栗東市では、第六次総合計画で掲げた「いつまでも 住み続けたくなる 安心な元気

都市 栗東」の実現に向けて、栗東市総合戦略を策定し、人口減少や地域経済縮小の克

服をはじめとする地方創生の取組を進めています。この度、計画期間の満了に伴い、現

在の栗東市の実状や社会情勢に合わせた計画の改定を行うことになりました。 

計画の改定にあたり、移住・定住を推進していくための参考となるご意見をお聞きす

るために、栗東市から転出された皆様を対象としたアンケート調査を企画いたしました。 

アンケート結果は、統計的に処理し、今後の取組を検討する際の基礎的資料として活

用します。また、回答していただく皆様のお名前を記入する必要はございませんので、

ご迷惑をおかけすることは一切ございません。 

ご多忙とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願

いいたします。 

令和５年７月 

【ご記入にあたってのお願い】 

１．封筒のあて名のご本人またはご本人の意思を確認できる方が代理でご回答ください。 

２．ご回答は「令和５年７月１日現在」でご記入ください。 

３．アンケート用紙に直接ご記入ください。回答の番号を○で囲み、（  ）内や表には

具体的にご記入ください。 

４．回答数は「〇１つ」「〇３つまで」など、指定された数までご記入ください。指定し

た数より〇が多い場合、無効となりますのでご注意ください。 

５．質問によっては、一定の条件にあてはまる方にだけお答えいただく場合がありますの

でご注意ください。その場合は、説明文にしたがってご記入ください。 

６．回答後、お名前を書かずに同封の返信用封筒でご返送ください。切手はいりません。 

７．令和５年８月●日（●）までに郵便ポストへご投函ください。 

８．本調査はウェブでの回答も可能です。ウェブブラウザのＵＲＬ欄に 

下記ＵＲＬを入力してください。スマートフォンで回答される場合 

は、右記の二次元コードを読み取り、アクセスしてください。 

URL https://forms.gle/pVGMddtywCAv695P8 
 

このアンケートのお問い合わせは、下記の窓口へお願いします。 

栗東市 政策推進部 地方創生企画課 

〒520-3088 滋賀県栗東市安養寺一丁目 13番 33号 

電話番号：077-551-1808（直通） ファックス：077-554-1123 

E-mail：sousei@city.ritto.lg.jp  

転出者向け 

この中から○１つ この中から○１つ 

サンプル 

サンプル 

令和５年度 第１回栗東市地方創生懇談会【資料２】 

検討中 



（Ⅰ）あなたとご家族についておうかがいします。（令和５年７月１日現在） 

問１ 性別と年齢を教えてください。（性別は〇１つ、年齢を記入） 

１．男性     ２．女性 （   ）歳（令和５年７月１日現在） 

問２ 現在のおつとめの状況は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．会社員・公務員 

２．自営業 

３．パート・アルバイト 

４．家事専業 

５．学生 

６．無職 

７．その他 

（                ） 

問３ 現在の世帯構成は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．単身 

２．夫婦のみ 

３．親子（二世代） 

４．親・子・孫（三世代） 

５．その他 

（                ） 

問４ 同居家族にお子さま（18歳未満）はいらっしゃいますか。（〇１つ、人数を記入） 

１．いる（   人） ２．いない 

問５ 問４で「１．いる」とお答えになった方のみお答えください。 

一番年下のお子さまの状況は、次のどれにあてはまりますか。（○１つ） 

１．就学前 

２．小学生 

３．中学生 

４．高校生 

５．大学生・専門学校生 

６．社会人 

７．その他 

（                ） 

（Ⅱ）転出前のお住まいについておうかがいします。 

問６ 転出前の住所をお書きください。（大字名を記入） 

栗東市（         ） 

問７ 転出前は、どのようなタイプの住宅にお住まいですか。（〇１つ） 

１．持ち家（戸建て） 

２．持ち家（分譲マンションなど） 

３．賃貸 

４．社宅・官舎・寮・下宿など 

５．その他 

（                ） 

問８ 転出前のお住まいの居住歴は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．０～４年 

２．５～９年 

３．10～14年 

４．15～19年 

５．20年以上 

６，わからない 

（Ⅲ）転出先のお住まいについておうかがいします 

問９ 転出先の都道府県名と市町村名をお書きください。 

都道府県名（       ） 市町村名（       ） 

問 10 転出先は、どのようなタイプの住宅ですか。（〇１つ） 

１．持ち家（戸建て） 

２．持ち家（分譲マンションなど） 

３．賃貸 

４．社宅・官舎・寮・下宿など 

５．その他 

（                ） 

問 11 転出されたきっかけは何ですか。（〇３つまで） 

１．就職・転職・転勤 

２．退職 

３．結婚 

４．子どもの誕生・成長 

５．進学・転校等の学校の都合 

６．家族・親族との同居・近居 

７．家族・親族からの独立 

８．住宅の購入 

９．賃貸住宅や借家の借り換え 

10．住環境の優れた地域への住み替え 

11．高齢期の生活への備え 

12．昔住んでいた地域への住み替え 

13．その他 

（                ） 

問 12 転出先を検討する際、他のところと比較検討されましたか。（〇１つ） 

１．栗東市内で検討した ２．栗東市外で検討した ３．検討しなかった 

問 13 問 12で「１．栗東市内で検討した」とお答えになった方のみお答えください。 

比較検討された市内の大字名をお書きください。（優先順位順に３つまで記入） 

１．栗東市（      ） ２．栗東市（      ） ３．栗東市（      ） 

問 14 問 12で「２．栗東市外で検討した」とお答えになった方のみお答えください。 

比較検討された市外の自治体名をお書きください（優先順位順に３つまで記入） 

１．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

２．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

３．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

問 15 転出先を選ぶ際に重視したポイントは何ですか。（優先順位順に３つまで記入） 

１．住宅価格や家賃が適当 

２．住宅の広さが適当 

３．静かな住環境 

４．緑が多く自然環境が良い 

５．自動車交通の便がいい 

６．公共交通の便がいい 

７．買い物など日常生活が便利 

８．通勤や通学に便利 

９．子育て環境が充実 

10．教育環境が充実 

11．福祉サービスが充実 

12．医療環境が充実 

13．災害や犯罪が少なく安全 

14．家族・親族・知人がいる 

15．実家がある 

16．余暇を楽しむ場所が充実 

17．その他 

（                ） 

１  ２  ３  

問 16 今後、栗東市に再び戻ってくるご予定はありますか。（〇１つ） 

１．ある ２．ない ３．わからない 
 



（Ⅳ）栗東市についておうかがいいたします。 

問 17 現在の栗東市のまちづくりについてどう思いますか。 

以下の回答例を参考にお答えください。 

【回答例】 

 

(本市に住んでいる)満足度 （暮らしにおける）重要度 

満
足 

や
や
満
足 

普
通 

や
や
不
満 

不
満 

重
要 

や
や
重
要 

普
通 

あ
ま
り 

重
要
で
な
い 

重
要
で
な
い 

項目 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

 

 

項目 (本市に住んでいる)満足度 （暮らしにおける）重要度 

①産業振興や就労支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

②子育て環境や子育て支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

③学校教育環境や就学支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

④スポーツ振興や健康づくり支援 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑤医療・福祉サービス １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑥人権・男女共同参画 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑦防災・防犯・交通安全 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑧地域コミュニティ・近所づきあい １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑨文化・芸術 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑩公園・緑地 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑪住環境・都市景観 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑫自動車交通の利便性 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑬公共交通の利便性 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑭まちづくり活動への参加 １ ２ ３ ４ ５ １ ２ ３ ４ ５ 

⑮総合的な評価           

問 18 最後に、栗東市をより良くしていくためのご提案がございましたらお書きください。 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。

 

 

栗東市 移住・定住に関するアンケート調査（案）

【ご協力のお願い】 

栗東市では、第六次総合計画で掲げた「いつまでも 住み続けたくなる 安心な元気

都市 栗東」の実現に向けて、栗東市総合戦略を策定し、人口減少や地域経済縮小の克

服をはじめとする地方創生の取組を進めています。この度、計画期間の満了に伴い、現

在の栗東市の実状や社会情勢に合わせた計画の改定を行うことになりました。 

計画の改定にあたり、移住・定住を推進していくための参考となるご意見をお聞きす

るために、栗東市へ転入された皆様を対象としたアンケート調査を企画いたしました。 

アンケート結果は、統計的に処理し、今後の取組を検討する際の基礎的資料として活

用します。また、回答していただく皆様のお名前を記入する必要はございませんので、

ご迷惑をおかけすることは一切ございません。 

ご多忙とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願

いいたします。 

令和５年７月 

【ご記入にあたってのお願い】 

１．封筒のあて名のご本人またはご本人の意思を確認できる方が代理でご回答ください。 

２．ご回答は「令和５年７月１日現在」でご記入ください。 

３．アンケート用紙に直接ご記入ください。回答の番号を○で囲み、（  ）内や表には

具体的にご記入ください。 

４．回答数は「〇１つ」「〇３つまで」など、指定された数までご記入ください。指定し

た数より〇が多い場合、無効となりますのでご注意ください。 

５．質問によっては、一定の条件にあてはまる方にだけお答えいただく場合がありますの

でご注意ください。その場合は、説明文にしたがってご記入ください。 

６．回答後、お名前を書かずに同封の返信用封筒でご返送ください。切手はいりません。 

７．令和５年８月●日（●）までに郵便ポストへご投函ください。 

８．本調査はウェブでの回答も可能です。ウェブブラウザのＵＲＬ欄に 

下記ＵＲＬを入力してください。スマートフォンで回答される場合 

は、右記の二次元コードを読み取り、アクセスしてください。 

URL https://forms.gle/pVGMddtywCAv695P8 
 

このアンケートのお問い合わせは、下記の窓口へお願いします。 

栗東市 政策推進部 地方創生企画課 

〒520-3088 滋賀県栗東市安養寺一丁目 13番 33号 

電話番号：077-551-1808（直通） ファックス：077-554-1123 

E-mail：sousei@city.ritto.lg.jp  

転入者向け 

この中から○１つ この中から○１つ 

サンプル 

サンプル 

検討中 



（Ⅰ）あなたとご家族についておうかがいします。（令和５年７月１日現在） 

問１ 性別と年齢を教えてください。（性別は〇１つ、年齢を記入） 

１．男性     ２．女性 （   ）歳（令和５年７月１日現在） 

問２ 現在のおつとめの状況は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．会社員・公務員 

２．自営業 

３．パート・アルバイト 

４．家事専業 

５．学生 

６．無職 

７．その他 

（                ） 

問３ 現在の世帯構成は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．単身 

２．夫婦のみ 

３．親子（二世代） 

４．親・子・孫（三世代） 

５．その他 

（                ） 

問４ 同居家族にお子さま（18歳未満）はいらっしゃいますか。（〇１つ、人数を記入） 

１．いる（   人） ２．いない 

問５ 問４で「１．いる」とお答えになった方のみお答えください。 

一番年下のお子さまの状況は、次のどれにあてはまりますか。（○１つ） 

１．就学前 

２．小学生 

３．中学生 

４．高校生 

５．大学生・専門学校生 

６．社会人 

７．その他 

（                ） 

（Ⅱ）転入前のお住まいについておうかがいします。 

問６ 転入前の住所をお書きください。 

都道府県（         ） 市町村名（         ） 

問７ 転入前は、どのようなタイプの住宅にお住まいですか。（〇１つ） 

１．持ち家（戸建て） 

２．持ち家（分譲マンションなど） 

３．賃貸 

４．社宅・官舎・寮・下宿など 

５．その他 

（                ） 

問８ 転入前のお住まいの居住歴は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．０～４年 

２．５～９年 

３．10～14年 

４．15～19年 

５．20年以上 

６，わからない 

問９ 転入前のお住まいの周辺環境は、次のどれにあてはまりますか。（〇１つ） 

１．まちの中心部    ２．中心部周辺の郊外部  ３．自然豊かな農山漁村 

（Ⅲ）転入先のお住まいについておうかがいします 

問 10 転入先の住所をお書きください。（大字名を記入） 

栗東市（       ） 

問 11 転入先は、どのようなタイプの住宅ですか。（〇１つ） 

１．持ち家（戸建て） 

２．持ち家（分譲マンションなど） 

３．賃貸 

４．社宅・官舎・寮・下宿など 

５．その他 

（                ） 

問 12 転入されたきっかけは何ですか。（〇３つまで） 

１．就職・転職・転勤 

２．退職 

３．結婚 

４．子どもの誕生・成長 

５．進学・転校等の学校の都合 

６．家族・親族との同居・近居 

７．家族・親族からの独立 

８．住宅の購入 

９．賃貸住宅や借家の借り換え 

10．住環境の優れた地域への住み替え 

11．高齢期の生活への備え 

12．昔住んでいた地域への住み替え 

13．その他 

（                ） 

問 13 転入先を検討する際、他のところと比較検討されましたか。（〇１つ） 

１．栗東市内で検討した ２．栗東市外で検討した ３．検討しなかった 

問 14 問 12で「１．栗東市内で検討した」とお答えになった方のみお答えください。 

比較検討された市内の大字名をお書きください。（優先順位順に３つまで記入） 

１．栗東市（      ） ２．栗東市（      ） ３．栗東市（      ） 

問 15 問 12で「２．栗東市外で検討した」とお答えになった方のみお答えください。 
比較検討された市外の自治体名をお書きください（優先順位順に３つまで記入） 

１．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

２．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

３．都道府県名（    ） 

市町村名 （    ） 

問 16 転入先を選ぶ際に重視したポイントは何ですか。（優先順位順に３つまで記入） 

１．住宅価格や家賃が適当 

２．住宅の広さが適当 

３．静かな住環境 

４．緑が多く自然環境が良い 

５．自動車交通の便がいい 

６．公共交通の便がいい 

７．買い物など日常生活が便利 

８．通勤や通学に便利 

９．子育て環境が充実 

10．教育環境が充実 

11．福祉サービスが充実 

12．医療環境が充実 

13．災害や犯罪が少なく安全 

14．家族・親族・知人がいる 

15．実家がある 

16．余暇を楽しむ場所が充実 

17．その他 

（                ） 

１  ２  ３  

 


